

Witold Knoppek

Szpalty pamięci : adwokat Jerzy Gronowski 1908-1992

Palestra 37/5-6(425-426), 122-123

1993

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Adwokat Jerzy Gronowski 1908–1992

Adwokat Jerzy Gronowski zmarł dnia 8 października 1992 roku w Śmiglu. Był wybitnym obrońcą karnym. W latach siedemdziesiątych został członkiem Okręgowej Izby Adwokackiej w Poznaniu i delegatem województwa leszczyńskiego. Jako wieloletni członek Zespołu Adwokackiego w Kościanie (do końca 1980 roku), nazywany w środowisku adwokackim królem adwokatury wielkopolskiej, udzielał wielu ludziom bezpłatnej pomocy prawnej.

Jerzy Gronowski urodził się w Kielcach. Był synem piwowara. We wrześniu 1914 roku ojciec, podejrzany o działalność polityczną, został wraz z rodziną zesłany na Syberię, najpierw do Irkucka, a potem do Aczyńska i Omska. Po zawarciu traktatu ryskiego rodzina w 1921 roku powróciła do Polski i zamieszkała w Łomży, a później w Grodzisku Wielkopolskim. Jerzy Gronowski ukończył szkołę średnią, a następnie w latach 1928–1933 studio-

wał prawo na Uniwersytecie Poznańskim. Służbę wojskową odbywał najpierw w Szkole Podchorążych Rezerwy Piechoty w Zambrowie, a następnie w 55. pułku piechoty w Lesznie, gdzie został awansowany do stopnia podporucznika rezerwy piechoty. Od sierpnia 1934 roku odbywał aplikację adwokacką. Zmobilizowany został w sierpniu 1939 roku i brał udział w kampanii wrześniowej na stanowisku adiutanta batalionu 55. poznańskiego pułku piechoty w Lesznie. Po zakończeniu kampanii wrześniowej, Jerzy Gronowski, poszukiwany przez gestapo, zmieniał miejsca pobytu i ukrywał się. Zatrzymał się w Warszawie i rozpoczął pracę jako robotnik. Został żołnierzem Związku Walki Zbrojnej (Jędrzejewo), a następnie Korpusu Zachodniego – formacji wojskowej AK na Ziemiach Zachodnich.

Po wojnie zamieszkał w Śmiglu. Na listę adwokatów został wpisany 15 sierpnia 1945 roku. W latach powojennych

należał do Polskiej Partii Socjalistycznej oraz takich organizacji, jak: Polski Związek Zachodni, Polski Czerwony Krzyż, Stronnictwo Demokratyczne, Zrzeszenie Prawników Demokratów i in.

Nie sposób w tym skromnym wspomnieniu dokładnie przedstawić jego męską, zdecydowaną i odważną postawę życiową, działalność społeczną i polityczną, spektakularne obrony w sprawach karnych. Ten złotousty obrońca był człowiekiem wielkiego umysłu i serca. Swego młodszego syna, Michała, również skierował na drogę adwokatury...

Jurek Gronowski był od 1972 roku moim dobrym i serdecznym Przyjacielem. Toteż wspominając, chciałbym utrwalić nasz wspólny przyjacielsko-zawodowy epizod z lat 1972–1982. Należy się to pamięci Jerzego Gronowskiego. W dniu 2 czerwca 1972 roku spotkało się na umówionym spotkaniu w Lesznie czterech adwokatów: Jerzy Gronowski (w jasnym ubraniu z śnież-

nobiałą koszulą, granatową muszką i nieodzownym parasolem), dr Mieczysław Szwarc, Andrzej Zieliński (ps. „Kurczak”) i ja. Tego dnia założyliśmy nieformalny Klub Dobrych Przyjaciół, którego przewodniczącym został oczywiście Jurek Gronowski. Od tego czasu mówiliśmy sobie po imieniu. Zgodnie z niepisanym statutem, celem Klubu były spotkania towarzyskie i wymiana poglądów na temat przepisów *de lege lata*, adwokatury i kraju. Spotykaliśmy się w odstępach półrocznych w różnych miejscowościach Wielkopolski i Pomorza. Spotkania te były wspaniałe i pozostawiły niezatarte wspomnienia. Klub stopniowo powiększył się do dziesięciu adwokatów, bywali też goście honorowi. W 1982 roku Klub dobrowolnie się rozwiązał ze względu na stan wojenny, a szkoda...

Drogi Przyjacielu Jurku – spoczywaj spokojnie na wieki. Cześć Twojej pamięci.

Witold Knoppek

Adwokat Lesław Runge 1920–1993

Dnia 31 stycznia 1993 roku zmarł nagle w Poznaniu adwokat Lesław Runge, w latach 1979–1983 dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Poznaniu.

Lesław Runge był synem profesora Uniwersytetu Poznańskiego – Stanisła-

wa Runge. Ukończył Państwowe Gimnazjum (typu klasycznego) im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Maturę zdał w 1938 roku, a w czerwcu 1939 roku został powołany do wojska w stopniu kaprala-podchorążego i otrzymał